

Dato: 16-03-2022

Sagsnummer: 20.10.00-P20-I-20
Sagsbehandler: Camilla Eva Autzen
Ansættelsessted: Kultur- og Fritidsområdet

Til: Kultur- og Fritidsudvalget

Status på udvikling af Islev Bibliotek som medborgerhus

I forbindelse med budget 2020 vedtog Kommunalbestyrelsen en budgetresolution vedrørende udvikling af et medborgerhus som en del af Islev Bibliotek/Trekanten. Som en del af aftalen om budget 2022 blev der afsat 250.000 kr. til i 2022 at etablere og afprøve medborgerhusfunktionen, herunder ansættelse af en projektmedarbejder som supplement til biblioteksfunktionen. Kultur- og Fritidsudvalget fik den 5. oktober 2021 en status på udviklingen af Islev Bibliotek/Trekanten, hvori der også indgik en beskrivelse af, hvordan borgerinddragelsesprocessen var forløbet.

Inddragelsen af borgerne viste bl.a., at der ønskes et styrket sammenhold i Islev samt nye fællesskaber og et aktivt medborgerskab. Derfor har Islev Bibliotek/Trekanten nu fokus på at styrke fællesskab og medborgerskab ved at invitere borgerne ind, informere om mulighederne i Islev Bibliotek og Medborgerhus samt understøtte det videre arbejde med dannelsen af et medborgerhus i samspil med biblioteket. Der arbejdes udviklingsorienteret med borgerinvolvement i de fire spor 'Mødesteder', 'Generationsmøder', 'Kultur, kunst og dannelse' samt 'Udeliv og bæredygtighed'.

På nuværende tidspunkt er det tilbagevendende arrangement 'Repair Café' ved at være solidt etableret med frivillige borgere som drivkraft og derudover er der afholdt fællesspisning med 'spilaften', som bringer borgere sammen på kryds og tværs. Disse initiativer er de første skridt henimod etableringen af netværk af engagerede borgere, der sammen med projektmedarbejderen skal drive udviklingen, så Islev Bibliotek og Medborgerhus bliver et sted for alle med fokus på fællesskab, frivillighed og faglighed.

Videre udvikling og forankring blandt borgerne

Borgernes centrale rolle i udviklingen af Islev Bibliotek som medborgerhus har krævet, at der har været mulighed for fysisk samvær og i særdeleshed på selve biblioteket. I denne forbindelse har COVID-19 fra ultimo 2021 til primo 2022 vanskeliggjort og forsinket processen, da digitale muligheder ikke har kunnet erstatte de fysiske møder og relationsopbyggende arrangementer/netværksarbejdet, som var tiltænkt for at skabe engagement og ejerskab hos borgerne.

Der er allerede nu dannet et godt grundlag for involvering, engagement og udbredelse blandt borgerne, men der er brug for yderligere tid til at opbygge solide netværk og relationer, i og med at borgerne sammen med projektmedarbejderen skal være de bærende kræfter i forhold til at udvikle og etablere et medborgerhus, der lever op til visionerne. Det er samtidig på nuværende tidspunkt vanskeligt at vurdere evt. behov for ændringer i de fysiske rammer og deraf afledte anlægsbehov.

På baggrund af ovenstående vil forvaltningen i forbindelse med Budget 2023 foreslå, at projektperioden forlænges med yderligere et år.